
CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2014

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728728

Órgao: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.825/2014-CCG
Data de Admissão: 01/08/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
LORENA DE PAULA REGO SALMAN                       Coord. de Procur. 
Cível, Trabalhista e Administrativa/DAS-5
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728613

PORTARIA: 1812/2014CCG
Objetivo: Em virtude da cerimonia de entrega de Cheque Moradia
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bonito/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59039961/JORGE MURILO PANTOJA GONÇALVES (Assessor 
de Cerimonial) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/08/2014 a 
14/08/2014
541950513/LEVI LUIZ NAZARE MONTEIRO (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 12/08/2014 a 14/08/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728640

PORTARIA: 1817/2014CCG
Objetivo: Realizar avaliação nas pessoas inscritas para serem 
atendidas pelo Centro de Equoterapia da PMPA
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, ART. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarem/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572333993/BRUNA TAISY TEIXEIRA MIRANDA (Assessor Especial 
I) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/08/2014 a 28/08/2014
572333783/GISELE MARIA BAIA POLARO (Assessor Especial I) / 
3.5 diárias (Completa) / de 11/08/2014 a 14/08/2014
572334033/MARCIA CRISTINA MALHEIROS DE OLIVEIRA 
(Assessor Especial I) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 
a 21/08/2014
58999841/WALESKA DE JESUS SOUZA LOPES DE OLIVEIRA 
JORGE (Assessor Especial I) / 3.5 diárias (Completa) / de 
11/08/2014 a 14/08/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728665

PORTARIA: 1818/2014CCG
Objetivo: Realizar a precursora da programação do Governo do 
Estado 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Aurora do Pará,Ipixuna do Pará, Capanema/PA - Brasil
Bonito e Primavera/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57954273/CARLOS ALBERTO SILVA MORAES (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 11/08/2014 a 14/08/2014
555891943/REGINALDO CRUZ DA ROCHA GENU (Assessor) / 3.5 
diárias (Completa) / de 11/08/2014 a 14/08/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

PORT. 1816,1815,1814,1813,1809 E 1805/14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728670

PORTARIA N°1.816/2014-CCG, DE 08 DE AGOSTO DE 
2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o processo nº2014/353522- PG, DE 
05/08/2014.
R E S O L V E:
Interromper, por motivo de serviço, a contar de 14/08/2014 
o período de gozo das férias da servidora, Milene de Nazaré 
Cavalcante dos Santos, concedidas através da Portaria nº 
1.730/2014-CCG de 28/07/2014, publicada no DOE nº 32.697  
de 01/08/2014,referente ao período 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 08 de Agosto de 
2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°1.815/2014-CCG, DE 08 DE AGOSTO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o processo nº2014/353522- PG, DE 
05/08/2014.

R E S O L V E:
Suspender, por motivo de serviço, o período de gozo das férias 
da servidora, Gyselle do Socorro Cardoso Vaz Pereira, concedidas 
através da Portaria nº 1.730/2014-CCG de 28/07/2014, 
publicada no DOE nº 32.697 de 01/08/2014, referente ao 
período aquisitivo 2013/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 08 de Agosto de 
2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°1.814/2014-CCG, DE 08 DE AGOSTO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o processo nº2014/353522- PG, DE 
05/08/2014.
R E S O L V E:
Transferir, por necessidade de serviço, o período de gozo das 
férias da servidora, Dulce Helena Moura Venturieri, de 04/08 
a 02/09/2014 para 01 a 30/10/2014, concedidas através da 
Portaria nº 1.730/2014-CCG  de 28/07/2014, publicada  no 
DOE nº 32.697  de 01/08/2014, referente o período aquisitivo 
2013/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 08 de Agosto de 
2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°1.813/2014-CCG, DE 08 DE AGOSTO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o processo nº2014/349754- PG, DE 
01/08/2014.
R E S O L V E:
Transferir, por necessidade de serviço, o período de gozo 
das férias da servidora, Rosangela Rocha Pires, de 04/08 a 
02/09/2014 para 02/02 a 03/03/2015, concedidas através da 
Portaria nº 1.730/2014-CCG  de 28/07/2014, publicada  no 
DOE nº 32.697  de 01/08/2014, referente o período aquisitivo 
2013/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 08 de Agosto de 
2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°1.809/2014-CCG, DE 08 DE AGOSTO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Interromper, por motivo de serviço, a contar de 19/08/2014 o 
período de gozo das férias da servidora, Dandara Valena da Silva 
Martins, concedidas através da Portaria nº 1.730/2014-CCG de 
28/07/2014, publicada no DOE nº 32.697  de 01/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 08 de Agosto de 
2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°1.805/2014-CCG, DE 08 DE AGOSTO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o Memorando nº03/2014-CI/CASA CIVIL, 
datado de 07/08/2014.
R E S O L V E:
Conceder Trinta (30) dias de férias regulamentares, a servidora 
Natária Pinho Silva Teixeira, Agente Administrativo, matricula 
funcional nº10880/1, no período de18/08 a 16/09/2014, 
referentes aos períodos aquisitivos de 2012/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 08 de Agosto de 
2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728725

Ato: PORTARIA Nº 1.823/2014-CCG
Término Vínculo: 05/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA CIVIL
Servidor(es): 
Comissionado / LUIZA LEITE CHAVES MONTEIRO (Assessor 
Técnico/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728727

Ato: PORTARIA Nº 1.824/2014-CCG
Término Vínculo: 01/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Servidor(es): 
Comissionado / MARIA ELISA BRITO LOPES (Coord. de Procur. 
Cível, Trabalhista e Administrativa/DAS-5)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728555

PORTARIA N° 1.806/2014-CCG, DE 08 DE AGOSTO DE 2014. 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO : o processo 
nº 2014/295455-PG, datado de 30 de junho de 2014. R E S O 
L V E: Conceder, de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994, Licença Prêmio de 60 (sessenta) dias ao 
servidor ANTONIO FERREIRA DA SILVA, matrícula funcional nº 

5694175/5, ocupante do cargo de Assessor Especial II, lotado 
na Casa Civil da Governadoria do Estado, referente aos triênios 
de 2011/2014, no período de 14/08 a 12/10/2014. DÊ-SE 
CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, CHEFIA DA CASA CIVIL 
DA GOVERNADORIA, 08 de agosto de 2014. SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728564

PORTARIA N° 1.807/2014-CCG, DE 08 DE AGOSTO DE 2014. 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO : o processo 
nº 2014/328035-PG, datado de 18 de julho de 2014. R E S O 
L V E: Conceder, de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 de 
24 de janeiro de 1994, Licença Prêmio de 60 (sessenta) dias a 
servidora BENEDITA DA COSTA MACIEL, matrícula funcional nº 
57234688/2, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, lotada 
na Casa Civil da Governadoria do Estado, referente aos triênios 
de 2011/2014, no período de 20/08 a 18/10/2014. DÊ-SE 
CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, CHEFIA DA CASA CIVIL 
DA GOVERNADORIA, 08 de agosto de 2014. SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728569

PORTARIA N° 1.808/2014-CCG, DE 08 DE AGOSTO DE 2014. 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO : o processo 
nº 2014/302633-PG, datado de 03 de julho de 2014. R E S O 
L V E: Conceder, de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 de 
24 de janeiro de 1994, Licença Prêmio de 60 (sessenta) dias a 
servidora ADRIANA LOBATO DOS SANTOS, matrícula funcional nº 
5687136/4, ocupante do cargo de Assessor I, lotada na Casa Civil 
da Governadoria do Estado, referente aos triênios de 2011/2014, 
no período de 25/08 a 23/10/2014. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE, CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 
08 de agosto de 2014. SOFIA FEIO COSTA Chefe da Casa Civil da 
Governadoria do Estado 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728587

PORTARIA: 1810/2014CCG
Objetivo: Fazer parte da precursora das cerimonias de entrega 
de Cheque Moradia e visita as obras do Governo do Estado
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Aurora do Pará e Ipixuna do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20153311/ELIAS SOUZA LIMA (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 11/08/2014 a 13/08/2014
59042371/MARENISE RIBEIRO DE OLIVEIRA (Assessor de 
Cerimonial) / 1.5 diárias (Completa) / de 12/08/2014 a 
13/08/2014
52962697/MARIA DO CARMO DOS SANTOS BARBOSA 
(Coordenador de Eventos) / 2.5 diárias (Completa) / de 
11/08/2014 a 13/08/2014
3344485/REGINALDO TELES DE BARROS (Mestre de Cerimonial) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 12/08/2014 a 13/08/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728606

PORTARIA: 1811/2014CCG
Objetivo: Fazer parte da precursora das cerimonias de entrega 
de Cheque Moradia e Inauguração do Sistema de Abastecimento 
de Agua
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema e Primavera/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572349911/LUCIANA MONTEIRO DINIZ (Assessor de Cerimonial) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 12/08/2014 a 14/08/2014
572349911/LUCIANA MONTEIRO DINIZ (Assessor de Cerimonial) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 12/08/2014 a 14/08/2014
541837443/NEWTON ARAGAO DE MENEZES JUNIOR (Motorista) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 12/08/2014 a 14/08/2014
3344485/REGINALDO TELES DE BARROS (Mestre de Cerimonia) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 14/08/2014 a 14/08/2014
52891174/WANDERLEY OLIVEIRA DOS SANTOS (Assessor 
de Cerimonial) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/08/2014 a 
14/08/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728206

PORTARIA: 261/2014CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO 
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51640601/LILIAN MARIA SENA ROMARIZ (CB PM ) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 02/08/2014 a 09/08/2014
58081031/MARCUS VINICIUS DE CASTRO ALVES (CAP QOPM ) / 
7.5 diárias (Completa) / de 02/08/2014 a 09/08/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA


